ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 25 июня2018 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе:

председательствующего судьи Черткова А.С.,

при секретаре Андреевой Ю.Б.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Карчевской О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соломиной О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, имеющей среднее специальное образование, официально не трудоустроенной, незамужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору № от 16 октября 2012 года подписанного с одной стороны и.о. начальника ОСП Читинский почтамт Управления федеральной почтовой связи забайкальского края – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФСН и дополнительного соглашения № от 14 июля 2017 года к трудовому договору подписанного начальником ОСП Читинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Забайкальского края – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» САВ с другой стороны ФИО2, последняя занимала должность начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 14 июля 2017 года, являясь материально ответственным лицом, ФИО1, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также была обязана бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств, возместить материальный ущерб, причиненный работодателю, при утрате и порче имущества, а также согласно должностной инструкции, являясь материально ответственным лицом, ФИО1 должна была нести ответственность за сдачу и отправку сверхлимитных остатков денежных средств в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> а также нести ответственность за своевременное и качественное составление отчетов, за достоверность статистических данных, за правильное ведение кассовых операций, формировать первичную бухгалтерскую документацию, а именно отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров в дневнике ф. 130, который является основным финансовым документов в Отделении почтовой связи, и формируется, в том числе, в электронном виде, ежедневно и в конце рабочего дня отправляется в УФПС по Забайкальскому краю для проверки с первичными документами, где указывается сумма сверхлимитных остатков с предоставлением подтверждающего документа – препроводительной ведомости по форме МС-4. 

Согласно своим должностным обязанностям, ФИО1 имела право на получение денежных средств от населения за предоставление услуг почтовой связи, почтовых отправлений, материальных ценностей, продажи товаров. В сентябре 2017 года у ФИО1 появились материальные трудности, в результате чего, в момент исполнения своих должностных обязанностей у нее возник корыстный противоправный умысел на незаконное систематическое присвоение вверенного ей имущества, а именно денежных средств, с принадлежащих обособленному структурному подразделению «Читинский почтамт» Управления федеральной почтовой связи Забайкальского края – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта I России», полученных от потребителей услуг почтовой связи.

В целях реализации данного умысла ФИО1 для получения материальной выгоды решила похищать путем присвоения, вверенные ей денежные средства, путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> а также путем изъятия денежных средств из кассы, находящихся в ОПС 672025, по адресу: 

<

...> от оказанных услуг потребителям почтовой связи, тем самым оставляя деньги в кассе ОПС 672025, по месту своей работы, для того, чтобы в последующем, путем присвоения, похитить вверенные ей денежные средства, не сдав их в главную: кассу ООП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу.

Реализуя свой противоправный единый корыстный умысел, действуя с единой корыстной целью незаконного личного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, из корыстных побуждений, ФИО1 исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 05 сентября 2017 года в период времени с 15 часов до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> не завышала утвержденный лимит остатка денежных средств в кассе путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции договора о полной индивидуальной материальной ответственности, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем, распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения, ФИО1 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 18 сентября 2017 года в период времени с 15 до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», но адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения, ФИО1 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 25 сентября 2017 года в период времени с 15 до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края –филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 используя свое, служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем распорядилась ими по своем усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 27 сентября 2017 года в период времени с 15 до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 II. используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем распорядилась ими но своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 28 сентября 2017 года в период времени с 15 до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения, ФИО1 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 па постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 02 октября 2017 года в период времени с 15 до 17 часов, находясь по месту работы по адресу: 

<

...> путем внесения недостоверной информации в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, о списании в расход сверхлимитных остатков денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые фактически не были отправлены в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по указанному адресу и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 20 ноября 2017 года в период времени с 14 до 15 часов, находясь по месту работы, по адресу: г. Чита, уд. Бабушкина 33, при наличии в кассе сверхлимитных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства, находящиеся в кассе ОПС 672025 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не списав их в расход сверхлимитных остатков в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, и, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 20 декабря 2017 года, в период времени с 15 до 16 часов, находясь но месту работы, по адресу: 

<

...> при наличии в кассе сверхлимитных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО3 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства, находящиеся в кассе ОПС 672025 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не списав их в расход сверхлимитных остатков в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, и, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая преступление, исполняя свои трудовые и должностные обязанности начальника в структурном подразделении Отделения почтовой связи ОПС 672025 на постоянной основе, расположенного по адресу: 

<

...> и обладая полномочиями на получение денежных средств от оказанных услуг потребителям почтовой связи, 28 декабря 2017 года в период времени с 15 до 16 часов, находясь по месту работы, по адресу: 

<

...> при наличии в кассе сверхлимитных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в силу должностной инструкции и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения, ФИО3 используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства, находящиеся в кассе ОПС 672025 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть похитила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу, против воли собственника, не списав их в расход сверхлимитных остатков в отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, в дневнике ф. 130, и, не сдав их в главную кассу ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, реализуя единый умысел на незаконное безвозмездное изъятие денежных средств, принадлежащих ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 осознавая, то денежные, средства, находящиеся в ее правомерном владении, отчуждаются против воли собственника, и, тем самым, последнему причиняется материальный ущерб, желая использовать чужое имущество, а именно имущество ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», как свое, и получить, таким образом, материальную выгоду, используя свое служебное положение, похитила, путем присвоения, вверенные ей ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России», денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, из которой по бухгалтерским документам выявлена сумма хищения, путем присвоения вверенного имущества – денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и по кассе наличными денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей и в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ОСП Читинский почтамт УФПС Забайкальского края – филиала ФГУП «Почта России». 

В соответствии с заявленным подсудимой ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайством, поддержанным им в судебном заседании, уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласна с предъявленным ей обвинением, указывая на правильность изложения фактических обстоятельств содеянного, форму вины, мотивов совершения преступления, юридическую оценку содеянного, а также размер причиненного ущерба. 

Защитник – адвокат Соломина О.В. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства по делу, указав на проведение соответствующей консультации с доверителем.

Потерпевшая ЛНВ, будучи надлежащим образом уведомленной о дате и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, представив суду письменное заявление о своем согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке в ее отсутствие, оставив разрешение вопроса по мере наказания на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Карчевская О.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, полагая, что предусмотренные законом условия, соблюдены.

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ч. 1 ст. 315 УПК РФ соблюдены.

Ходатайство об особом порядке производства по делу заявлено ФИО1 добровольно после проведения консультации с защитником и поддержано ею в суде. Подсудимой подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка, а именно: невозможности обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела; назначении наказания, размер которого не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, об отнесении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких, максимальное наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного, с которыми согласилась подсудимая, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК, поскольку она, используя свое служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного.

На учете у психиатра ФИО1 не состоит. В ходе рассмотрения уголовного дела сомнений в ее психической полноценности у суда не возникло, в связи с чем, по отношению к содеянному суд признает ее вменяемой.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни совместно проживающих с ней лиц.

Из материалов дела следует, что ФИО1

<

данные изъяты> ранее не судима 

<

данные изъяты> на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит 

<

данные изъяты> по месту жительства и в быту в целом характеризуется исключительно положительно 

<

данные изъяты> по месту работы отрицательно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает полное признание вины, частичное возмещение причиненного в результате совершения преступления ущерба, что в совокупности свидетельствует о раскаянии ФИО1 в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимая ФИО1 впервые совершила преступление против собственности, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 160 УК РФ принудительными работами, равно как и для назначения наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенным видом деятельности.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости наказания, с учетом раскаяния подсудимой в содеянном, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества, на основании ст. 73 УК РФ. При этом, оснований для назначения по ч. 3 ст. 160 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, полагая, что возложение на подсудимую в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ определенных обязанностей, в полной мере будет способствовать ее исправлению, а также предупреждению совершения ею новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимой, суд считает необходимым оставить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения, поскольку не усматривает оснований для ее отмены либо изменения.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, не смотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

В судебном заседании рассмотрено исковое заявление представителя потерпевшего по доверенности (том 1 л.д. 237-238) о взыскании с ФИО1 денежных средств в размере 20222 рублей в счет возмещения ущерба.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании исковые требования ФГУП «Почта России» признала полностью.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Учитывая, что обвинение по ч. 3 ст. 160 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего и взыскать сумму причиненного ущерба с ФИО1 в полном объеме.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств – акта внезапной проверки (ревизии) состояния кассы от 22 ноября 2017 года, акта внезапной проверки (ревизии) состояния кассы ль 30 января 2018 года, отчета о движении денежных средств (дневник ф. 130 за период с сентября 2017 года по январь 2018 года), приходно-кассового ордера за период с сентября 2017 года по январь 2018 года, акта ведомственного расследования от 27 ноября 2017 года, препроводительных писем МС-4 от 28 сентября 2017 года (2 шт.), от 02 октября 2017 года (2шт.) и от 23 октября 2017 года, приобщенных к материалам уголовного дела в копиях, суд, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, считает необходимым хранить их при уголовном деле в течение всего срока хранения.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного расследования и в суде по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности на период условного осуждения встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где проходить регистрацию не реже одного раза в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковое заявление представителя потерпевшего по доверенности ЛНВ удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» 

<

данные изъяты> рубля.

Вещественные доказательства: копии акта внезапной проверки (ревизии) состояния кассы от 22 ноября 2017 года, акта внезапной проверки (ревизии) состояния кассы ль 30 января 2018 года, отчета о движении денежных средств (дневник ф. 130 за период с сентября 2017 года по январь 2018 года), приходно-кассового ордера за период с сентября 2017 года по январь 2018 года, акта ведомственного расследования от 27 ноября 2017 года, препроводительных писем МС-4 от 28 сентября 2017 года (2 шт.), от 02 октября 2017 года (2 шт.) и от 23 октября 2017 года хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокат отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий А.С. Чертков